
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.66, 2010 Kementerian Kehutanan. Tatacara. Audit. 
 

PERATURAN MENTERI KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR   P.10/MENHUT-II/2010 

TENTANG  
 MEKANISME DAN  TATA CARA  AUDIT KAWASAN HUTAN 

 DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 MENTERI KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA,  

Menimbang  :  a. bahwa berdasarkan Pasal 5 dan Pasal 16 Peraturan 
Pemerintah Nomor 44 Tahun 2004 tentang Perencanaan 
Kehutanan, guna mengetahui dan memperoleh informasi  
tentang sumber daya, potensi kekayaan alam hutan serta 
lingkungannya perlu dilakukan inventarisasi hutan dan 
hasil inventarisasi hutan tersebut digunakan dalam 
penyelenggaraan pengukuhan kawasan hutan;  

b. bahwa dalam proses review tata ruang wilayah sesuai 
dengan amanat Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 
tentang Penataan Ruang,  terdapat usulan-usulan 
perubahan kawasan hutan untuk mengakomodasi 
pembangunan sektor lain,  adanya tumpang tindih dan 
konflik-konflik pemanfaatan ruang di kawasan hutan 
dengan sektor lain; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan huruf a dan huruf b, 
perlu menetapkan Peraturan Menteri Kehutanan Republik 
Indonesia tentang  Mekanisme dan Tata Cara Audit 
Kawasan Hutan;   

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.66 2

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang 
Kehutanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1999 Nomor 167, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3888) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-undang Nomor 19 Tahun 2004 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang Kehutanan 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 86, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4412);  

2. Undang-Undang  Nomor  25   Tahun  2004, Tentang 
Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 104 Tahun 2004, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4421);  

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 
Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4725);  

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5059);  

5. Peraturan  Pemerintah  Nomor 44 Tahun 2004 tentang 
Perencanaan Kehutanan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 146, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4452); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4737);  

7. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang 
Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 48, 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.66 3

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4833); 

8. Peraturan Presiden Nomor 10 Tahun 2005 tentang Unit 
Organisasi dan Tugas Eselon 1 Kementerian Negara 
Republik Indonesia, sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 50 
Tahun 2008; 

9. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara; 

10. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 tentang 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II; 

11. Peraturan Menteri Kehutanan Nomor P.13/Menhut-
II/2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja Departemen 
Kehutanan yang telah beberapa kali diubah, terakhir 
dengan Peraturan Menteri Kehutanan Nomor 
P.64/Menhut-II/2008 (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 80); 

12. Peraturan    Menteri    Kehutanan   Nomor   
P.28/Menhut-II/2009 tentang Tata Cara Pelaksanaan 
Konsultasi Dalam Rangka Pemberian Persetujuan 
Substansi Kehutanan Atas Rancangan Peraturan Daerah 
Tentang Rencana Tata Ruang Daerah; 

MEMUTUSKAN :  
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEHUTANAN TENTANG 

MEKANISME DAN TATA CARA AUDIT KAWASAN 
HUTAN.   

BAB I  
KETENTUAN UMUM  

Pasal 1  
 Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan : 
1. Kehutanan adalah sistem pengurusan yang bersangkut paut dengan hutan,  

kawasan hutan, dan hasil hutan yang diselenggarakan secara terpadu.  
2. Hutan adalah suatu kesatuan ekosistem berupa hamparan lahan berisi 

sumber daya alam hayati yang didominasi pepohonan dalam persekutuan 
alam dengan lingkungannya, yang satu dengan lainnya tidak dapat dipisahkan.  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.66 4

3. Kawasan hutan adalah wilayah tertentu yang ditunjuk dan atau ditetapkan 
oleh Pemerintah untuk dipertahankan keberadaannya sebagai hutan tetap.  

4. Audit kawasan hutan adalah serangkaian kegiatan pemeriksaan menyeluruh 
dan objektif terhadap kawasan hutan sebagai ruang darat dengan cara 
mengintegrasikan data dan informasi spasial terkini serta dokumen-
dokumen pendukungnya untuk mengetahui realitas kondisi pemanfaatan 
ruang di dalam kawasan hutan.  

5. Penutupan lahan (landcover) adalah segala bentuk kenampakan visual di 
atas permukaan bumi. 

6. Penggunaan lahan (landuse) adalah segala bentuk kenampakan dan aktivitas 
pemanfaatan lahan di atas permukaan bumi. 

7. Dinamika kawasan hutan adalah segala bentuk perubahan neraca kawasan 
hutan yang diakibatkan oleh proses pengukuhan kawasan hutan, perubahan 
fungsi dan peruntukan kawasan hutan. 

8. Perubahan fungsi kawasan hutan adalah perubahan dari  sebagian atau 
seluruh fungsi hutan dalam suatu kawasan hutan menjadi fungsi hutan yang 
lain yang ditetapkan oleh Menteri dengan didasarkan pada hasil penelitian 
terpadu.  

9. Perubahan peruntukan kawasan hutan adalah perubahan status kawasan 
hutan menjadi bukan kawasan hutan yang ditetapkan oleh Menteri dengan 
didasarkan pada hasil penelitian terpadu.  

10. Rencana Tata Ruang Daerah adalah Rencana Tata Ruang 
Provinsi/Kabupaten/ Kota yang terdiri dari Rencana Tata Ruang Wilayah 
Provinsi/Kabupaten Kota, Rencana Tata Ruang Kawasan Strategis 
Provinsi/Kabupaten/Kota, dan Rencana Detail Tata Ruang Kabupaten/Kota.  

11. Ruang adalah wadah yang meliputi ruang darat, ruang laut, dan ruang udara, 
termasuk ruang di dalam bumi sebagai satu kesatuan wilayah, tempat 
manusia dan makhluk lain hidup, melakukan kegiatan, dan memelihara 
kelangsungan hidupnya. 

12. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di 
bidang kehutanan.   

BAB II 
MEKANISME AUDIT KAWASAN HUTAN  

 Pasal 2 
(1) Audit kawasan hutan dilaksanakan dalam rangka monitoring, evaluasi dan 

analisis tata ruang kawasan hutan, perubahan parsial kawasan hutan, serta 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

